79 L’original porte milli, qu’a omis l’auteur. [PV] 
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Item solvit apud Tholosam XXV° die julii predicto fratri Artaldo IIc lib. scilicet M IIc XCIII florennos, 
pretio cujuslibet XIII sol. VII den. tur. ad quam rationem deficiant VII sol. I den. tur. quod solvit. 

Summa omnium solutionum ultimarum post solutiones Templariorum M Vc LVII lib.tur. 

Summa totalis dictarum solutionum predictarum cum solutionibus factis Templariis antedictis M VIIc 
IIIIxx VIII lib. V sol. VIII den. tur. 

Et sic facta deductione de receptis ad solutiones antedictas restat quidem dictus thesaurarius habere, 
omnibus computatis, usque ad predictam diem XXV julii, IIIc IIIIxx XIX lib. XXI sol. II den. tur., et Vic XLV 
florennos quos quidem Vc XLVI (sic)  florennos auri, qui continentur in predicta resta nos predictus 
thesaurarius hac (sic) etiam habuisse. 

Item receperat ultra predictum compotum predictum thesaurarius pro predicta domo de Canenhis a 
predicto fratre Isnardo de Lagarda X lib. tur. 

Et sic restant, omnibus computatis, penes predictum thesaurarium IIIIc IX lib. XI sol. tur. II den., de 
qua ultima resta nos predictus frater Artaldus ordinavimus penes eumdem thesaurarium remanere C 
lib. pro expensas (sic) faciendis Templariis predictis. 

Restant IIIc IX lib. XI sol. II den. tur. quamquidem restam dictarum IIIc IX lib. XI sol. II den. tur. nos 
predictus frater Artaldus confitemur a predicto thesaurario habuisse ac etiam recepisse….. 

Et in testimonium et se (?) tuto dictarum premissionum….. predictus frater Artaldus sigillum nostrum 
proprium huic presenti computo pendens duximus [apponendum]. 
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1315, 12 juin. Paris. 
Lettres de Louis X aux agents du Saint-Siège leur ordonnant de faire restituer les biens de l’ancien 
ordre du Temple aux Hospitaliers de Saint-Jean. 
Toulouse, Arch. dép., Malte, Douzens, IV, 5, copie. [H Malte Douzens 3, pièce 5] 

Ludovicus Dei gratia Francorum et Navarre rex dilectis nostris 80 in Christo exsequtoribus ab 
Apostolica Sede deputatis super bonis et debitis condam Templi occupatis et concelatis salutem et 
dilectionem. 

Vos et vestrum quemlibet attente requisimus quatinus debitores, occupatores et concelatores 
quoscumque bonorum quorumcumque condam Templi ad hoc quod debita persolvant, occupata 
restituant et concelata revelent sancte domui Hospitalis Sancti Johannis Jherosolimitani vel ejus certo 
mandato in quamquidem domum bona omnia condam Templi ex ordinatione Sedis Apostolice 
translata dicuntur juxta formam vobis ab Apostolica Sede traditam compellatis et faciatis ac mandetis 
compelli.  

Datum Parisius XII° die junii, anno Domini M° CCC° quinto decimo. 

80 L’original porte nobis. [PV] 
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14 

1315, 4 juillet, Béziers. 
Procès-verbal de la notification, faite par le procureur de l’Hôpital au sous-viguier de Béziers, des 
lettres patentes du roi Louis X en date du 4 juillet 1314 ordonnant aux commissaires délégués dans le 
royaume pour lever 200.000 livres tournois allouées à Charles, Comte de la Marche, frère du roi, sur 
les biens des Hospitaliers, de donner mainlevée des saisies opérées et de restituer aux Hospitaliers les 
sommes non encore versées au Comte de la Marche. 
Toulouse, Arch. dép., H. 123, 8 (Original sur parchemin). [ADHG, H 123, pièce 8] 

[Anno Domini] millesimo tricentesimo quintodecimo, rege Ludovico regnante, IV nonas julii, noverint 
universi quod existens magister Raymundus Can….. notarius, procurator et procuratoris nomine 
venerabilis et discreti viri domini fratris Johannis Guillelmi sancte domus Hospitalis Sancti-Johannis 
Iherosolimitani….. Agathensis et Biterrensis preceptoris, procuratoris reverendi in Christo patris 
domini fratris Fulconis de Vilareto Dei gratia sancte domus Magistri Hospitalis….. Hugonis de Piconio 
subvicario biterrensi domini Regis quasdam patentes litteras sigillo cereo pendenti regis sigillatas 
tenor….. continentes. 

Ludovicus Dei gratia Francorum et Navarre rex universis deputatis a nobis seu ex parte nostra ad 
explectanda bona ordinis Hospitalis Sancti Johannis Jherosolimitani in regno nostro Francie 
consistencia pro satisfactione ducentarum millium librarum turonensium quas nos tanquam nobis ab 
ipso ordine debitas carissimo fratri nostro beato81 Comiti Marchie ex certa causa in bonis ipsius 
Hospitalis levandis et capiendis concessimus, salutem. 

Vobis et vestrum cuilibet in solidum mandamus quatinus cum nos manum nostram de bonis predictis 
positam ex causa predicta preceperimus amoveri abinde et ex dicto ordini liberari ab hujus bonorum 
explectatione desistatis et recedatis omnino sive ipsa bona de bonis condam Templi fuerint, sive de 
aliis quibuscumque dictumque ordinem de ipsis permitatis gaudere et quicquid inde levatum per vos 
ex parte nostra extitit quod dicto fratri nostro vel ejus mandato non fuerit liberatum, illo dicto Ordini 
restituatis et reddatis ad plenum. 

Datum Parisius XIIII die junii anno Domini M° CCC° quintodecimo. 

Quibus litteris presentatis dictus procurator nomine quo supra requisivit dictum subvicarium quod si 
aliqua de bonis Hospitalis predicti cepit seu capi fecit eisdem fratribus ad plenum restituat juxta 
mandata regia et alia in dictis litteris regiis contenta exequatur. Et dictus subvicarius petiit sibi fieri 
copiam litterarum regiarum predictarum ut cum ea possit et valent deliberate cum Johanne Begate 
bajulo Narbone pro domino nostro Rege concomissario suo et eum certificare de contentis in litteris 
regiis supradictis. Quod dictus procurator fieri voluit et concessit. Et incontinenti dictus procurator 
nomine quo supra requisivit dictum subvicarium ne contra dictos fratres seu bona Hospitalis predicti 
in aliquo procedat, protestans quod si in copiam dicti Johannis concomissarii habere posset eandem 
litteram presentasset et dictus subvicarius respondens dixit quod non est intentionis sue aliquo 
procedere nisi aliud novum mandatum a suo superiori haberet.  

Acta fuerunt hec Biterris in domo Turre Biterrensis domini Regis in presentia et testimonio domini 
Berengarii Blanchi prioris ecclesie Sancti Petri de Lesinhano Biterrensis dyocesis, Johannis de 
Pinguinio et mie Berengarii Adzemaris notarii. 

Et post hec eodem anno et die quibus supra dictus procurator presentavit magistro Guillelmo Roardi 
tenentis locum….. judicis et domini vicarii Biterrensis domini Regis, litteras regias supradictas ad 

81 L’auteur a entouré ce mot en lui adjoignant un point d’interrogation et un point d’exclamation. On se demande en effet 
en quoi le frère du roi pourrait être « bienheureux ». [MLT] 
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certificandum eum de contentis in eisdem ut si requireretur occasione predicta de bonis predictis 
ca….. –dis quod vigore dicte littere desisteret a captione et requisitione predictis.  

Acta fuerunt hec Biterris in presentia et testimonio Johannis Barravi sutoris Biterrensis, Bernardi 
Vir….. et mei prefati Berengarii Adzemaris publici Biterrensis notarii, qui requisitus hanc cartam 
recepi et scripsi et signo meo signavi. 
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1315, 26 juillet. Paris. 
Lettres de sauvegarde accordées par Louis X à Bérenger d’Auvergne. 
Toulouse, Arch. dép., Malte, Douzens IV, n° 5. [ADHG, H Malte Douzens 3, pièce 5] 

Ludovicus Dei gracia Francorum et Navarre rex omnibus justiciariis subditis et fidelibus regni nostri ad 
quos presentes littere pervenerint vel eorum loca tenentibus, salutem. 

Cum dilectus magister Nerengarius de Alvernia, canonicus Biterrensis, clericus noster, exsequtor 
deputatus Sede Apostolica super bonis que condam fuerunt Templi pro premissis ac quibusdam aliis 
Terre Sancte negocium tangentibus necnon et pro quibusdam ad Majorem Magistrum sancte domus 
Hospitalis Sancti Johannis spectantibus exsequendis per diversas regni nostri partes habeat se 
transferre vobis omnibus et singulis districte precipiendo mandamus quatinus predictum clericum 
nostrum cum per districtus vestros et loca submissa pertransierit benigne admittentes eundem 
clericum, bona, familiam, equos et arnesium morari et transire libere et absque molestia permitatis 
eidem de salvo et securo conductis cum super hoc ab eo requisiti fueritis ac de potentia armorum si 
necesse fuerit proinde curetis non permittentes eidem eundo, morando, redeundo tanquam eum 
quem recepimus in nostra gracia speciali ab omnibus injuriis, violenciis, vi armorum et 
oppressionibus quibuscumque deffendatis et in faciendo processus suos et eos publicando et 
exsequendo pro hujusmodi bonis recuperandis et prefatis assignandis fratribus tanquam suis super 
causis coram ipso vel aliis inchoatis vel coram ipso inchoandis eidem vim, auxilium, consilium et 
favorem debitum impendentes si necesse fuerit et super hoc fueritis requisiti ut ad vestrum 
quemlibet pertinebit sentencias et precepta dicti exsequtoris per vos vel alios seu alium ad ipsius 
requisitionem debite exsequentes. 

Datum Parisius XXVa die  mensis julii, anno Domini M° CCC° quintodecimo. 
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1315, 28 août. 
Mandement du roi Louis X commettant Bérenger d’Auvergne et Bertrand Castel pour faire une exacte 
recherche des usurpateurs de biens ayant appartenu au Temple. 
Toulouse, Arch. dép., Malte, Douzens, IV, n°s 15 et 17. [ADHG, H Malte Douzens 3, pièces 5 et 17] - 
Extraits82 

Ludovicus Dei gracia Francorum et Navarre rex, dilectis et fidelibus Berengario de Alvernia, canonico 
Biterrensi, et Bertrando Castelh, legum doctori, judici Nemorius83, clericis nostris, salutem et 
dilectionem. 

Cum sicut accepimus nonnulli qui a captione Templariorum presentes fuerunt et de bonis eorumdem 
inventaria fecerunt bonaque ipsis curatoribus seu receptoribus super hoc deputatis assignare 
fideliter debuerunt multa de bonis ipsis sibi appropriaverunt et detineant recelata, nonnullique alii 
multa de bonis eisdem mobilibus occupaverunt et injuste detineant occupata et alii multas debeant 
pecunie quantitates dictis Templariis, tempore captionis eorum que postmodum non fuerunt solute. 
Nolentes quod Terra Sancta cui ad opus recuperationis ipsius bona hujusdem sunt concessa per tales 
recelatores in hac parte fraudetur, ideoque de vestra legalitate et diligencia circumspecta plenius 
confidentes, vobis, tenore presencium comitimus et mandamus quatinus vos duo aut unus vestrum 
per vos seu alium vel alios fideles tamen et probos quem vel quos ad hec per vestras litteras duxeritis 
deputandos quibus consimilem vobis damus in et super premissis et ea tangentibus plenam et 
liberam potestatem ad manum dilecti nostri fratris Leonardi de Tibertis generalis visitatoris Hospitalis 
Sancti Johannis Jherosolimitani in partibus citra maritimis ad quas Hospitale pleno jure pertinent 
dicta bona vel ejus certo mandato deponentes bona predicta diligencius perquirentes et quam debita 
Hospitalis vel condam Templi a quibuscumque detineantur personis, explectantes et levantes et 
patentes retinentis eorum litteras continentes ex que deposueritis seu deponi feceritis apud ipsum 
vel ejus mandatum. Et volumus quod de illis que dictis condam Templariis vel Templo quacumque 
ratione in aliquo tenebuntur dum tamen nobis immediate et non alii subsint in repetitione bonorum 
et debitorum Templariorum et Templi predictorum cognitionem et juridictionem omnimodum soli et 
in solidum habeatis etiam si coram nostris judicibus cause84 fuerint inchoate, mandantes omnibus ut 
in casu predicto de suis justiciabilibus summarie et de plano rejectis quibuscumque cavillationibus, 
allegationibus, cautelis, subterfugiis et advocatorum dilationibus vobis aut per vos deputatis 
exhibeant debitum justicie complementum, alium volumus in vestris deffectum procedere dictos 
comissarios aut deputatos ab ipsis prout fuerit rationis et ut de bonis et debitis supradictis possit 
clarius apparere faciatis ubicumque et quocienscumque volueritis publice et solempniter proclamare 
quod quicumque de bonis et debitis predictis aliqua debebit, retinebit, recelaverit, sciverit aut alium 
quomodolibet occultaverit ea vobis aut mandato vestro reddat, solvat, restituat vel revelet infra 
certum tempus quod in proclamatione predicta85 super hec duxeritis prefigendum, quod nisi fecerint 
in voluntate vestra86 sint de corporibus87 de bonis insuper constituendi per nostras litteras servientes 
ydoneos et tales quod de factis eorum possitis si opus fuerit [ ] indere, que compulsiones et 
exsequtones necessarias in premissis, auctoritate nostra faciant, vobis tenore presentium 
concedimus potestatem, mandantes una et comitentes quatinus vos, aut deputati vobis omnes 
firmarios seu adcenssatores88 domorum condam Templi super reparatione domorum et dampnorum 
datorum in terris, nemoribus scisis, terris incultis, vinariis evacuatur et quibuscumque aliis dampnis 

82 L’auteur propose une lecture comparée des deux documents. [PV] 
83 L’auteur a entouré ce mot et mis un point d’interrogation. Peut-être faut-il lire Nemosius, de Nîmes ? [MLT] 
84 « Cause » déficit dans Douzens IV, n° 17. 
85 « predicta » déficit dans Douzens 3, pièce  17 [PV]. 
86 « Nostra » dans Douzens IV, n° 5. 
87 « et » dans Douzens 3, pièce 17. [PV] 
88 Le manuscrit original porte assensadores [PV]. 
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quoquo modo ipsos factis, datis et deterioratis quod ipsos ad satisfaciendum, reparandum et 
ponendum omnia, ut dictum est in eque bono statu quo ipsi, tempore traditionis, invenerunt, 
habuerunt seu tradita fuerunt, necnon et debitores indulgenciarum ad solvendum dicto visitatori, 
nomine magistri et conventus viriliter summarie ut premititur compellatis ; dantes omnibus prioribus 
Francie, ceterisque justiciariis, fidelibus et subditis regni nostri hiis presentibus in mandatis amicos 
requirentes ut vobis duobus in premissis et ea tangentibus pareant et intendant parerique faciant et 
intendi.  

Datum apud Atrabatum XXVIIIa89 die mensis augusti, anno Domini M° CCC° XV°. 

89 « XXVIa die », Douzens IV, n° 17. 
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1315, 29 août. 
Mandement du roi Louis X à Bérenger d’Auvergne et à Bertrand Castel leur ordonnant de faire 
remettre à Léonard de Tiberti et aux Hospitaliers les biens du Temple qui avaient été usurpés. 
Toulouse, Arch. dép., Malte, Douzens II, n° 17 [ADHG, H Malte Douzens 1, pièce 17] - Extrait 

Ludovicus Dei gracia Francorum et Navarre rex dilectis et fidelibus Berengario de Alvernia canonico 
Bitterensi et Bertrando Castelli judici Nemausenci, necnon universis et singulis justiciariis regni nostri 
ad quos presentes littere pervenerint, salutem. 

Quoniam omnia bona que condam fuerunt Templi et Hospitalis sunt et esse debebant pro Terre 
Sancte subsidio et ad illud specialiter deputata dilectusque noster frater Leonardus de Tibertis  
bonorum ipsorum generalis visitator in partibus citramaritimis magistro et fratribus Hospitalis ultra 
mare nunc existentibus contra inimicos fidei de bonis ipsis habeat respondere, vobis et vestrum 
cuilibet comittimus et mandamus firmiter injungentes quatinus per vos vel alios omnes et singulos 
priores, preceptores et alios fratres dicte domus ac firmarios domorum condam Templi omnia 
dampna quacumque ratione seu causa tempore assensationis seu firme domibus, nemoribus, prediis 
et rebus datis et pertinenciis eorumdem necnon et debitores quoscumque de bonis Hospitalis vel 
Templi occupatores et detentores illicitos dictorum bonorum in prejudicium Hospitalis ad 
satisfaciendum, reffundendum et solvendum ipsos astringatis precise si de bonis dicti Templi aliqua 
habent aut occasione hujusmodi tenentur ex quacumque causa ad reddendum dicto fratri Leonardo 
vel deputatis ab eo eosdem nihilominus compellentes sive sint jo[ ]lia90 aut alia quecumque ad 
dictum condam Templum pertinencia ad solvendum debita et arreragia in quibus tenebantur necnon 
responsiones, tallias, subventiones et quecumque alia bona per priores, preceptores et fratres vel 
alias personas seculares cujuscumque ordinis existant retenta et debita ad dictum magistrum 
pertinentia quoquomodo, religiosos videlicet per captionem et explectationem temporalitatum 
suarum et alios per captionem corporum et explectationem bonorum suorum in favorem Terre 
Sancte predicte. Et ne hujusmodi subsidium propter hoc valeat  retardari sic viriliter et celeriter  
compellatis quod idem visitator ad nos in vestro deffectu super hec redire ulterius minime teneatur, 
scituri quod si in hiis negligentes fueritis  aut remissi vos propter hec graviter puniemus et premissa 
per alios fieri faciemus vestris sumptibus et expensis. Mandantes et districte precipientes omnibus 
justiciariis quod in premissis vobis obediant et servientes deputent ad requisitionem vestram pro 
premissis omnibus et singulis exequendis et adimplendis vim et potentiam armorum si per vos vel 
alterum vestrum fuerint requisiti.